
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 3.067/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear MAURO RODRIGUES NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente Operacional, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.068/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear MARTA DA PENHA SALES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 27 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.069/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear CAMILA MIRANDA CORRÊA CUNHA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.070/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
nomear CLAUDILENE SOUZA MAIA para exercer o cargo em comissão de 
Ouvidor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado das 
Mulheres. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.071/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO CARLOS ALVES MENDES do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Controladoria-Geral 
do Estado.
II. nomear FELIPE FONSECA BARLETA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Controladoria-
Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.072/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear ROBERTO CARLOS ALVES MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Controladoria-
Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.073/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1213302,
R E S O L V E:
I. exonerar ALINNIE PINTO VIANNA AFONSO do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear FERNANDA TATIANE REIS MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.074/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1213302,
R E S O L V E:
I. exonerar LOUHANNA SANDY TEIXEIRA DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear KEYSE REGINA DA SILVA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.075/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 737/2022-CCG, de 31 de maio de 
2022, que nomeou JOÃO MARCELO COUTO SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 3.076/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2023/1213302,
R E S O L V E:
nomear ALINNIE PINTO VIANNA AFONSO para exercer o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle de Drogas e Medicamentos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 1003131

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362/2023 – GAB/CMG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1178482;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos policiais militares da reserva 
remunerada abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades na 
Polícia Militar do Estado do Pará.
• CEL PM RR RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS
• CAP PM RR RG 16613 FRANCISCA DA SILVA CASTELO
• 2° TEN PM RR RG 23799 SINAMOR TAVARES ESQUERDO
• SUB TEN PM RR RG 18807 EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
• SUB TEN PM RR RG 24039 ROBERTO DE SOUZA PATRÍCIO
• SUB TEN PM RR RG 17137 NELSON PEREIRA DE SOUZA
• SUB TEN PM RR RG 7464 SILVANA MARIA DA SILVA BENTES
• SUB TEN PM RR 16042 GÍLSON DIAS BEZERRA
• SUB TEN PM RR 17238 PAULO SÉRGIO ALVES MATOS
• 1º SGT PM RR 16074 DEUSDEDITH RODRIGUES DA SILVA
• 1° SGT PM RR RG 16174 EDENILSON MONTEIRO GONÇALVES
• 1° SGT PM RR RG 17725 FRANCISCO MORAES GONZAGA
• 2° SGT PM RR RG 16534 VÂNIA NAZARÉ LEAL FERREIRA
• 2° SGT PM RR RG 13924 BELMIRO ALFAIA FERREIRA
• 2° SGT PM RR RG 19753 JEANE GONÇALVES LOBATO
• 2° SGT PM RR RG 14008 SÉRGIO PAULO CORREA PELERANO
• 2° SGT PM RR RG 13069 NATANIEL GOMES PEQUENO
• 2° SGT PM RR RG 13886 MÁRCIO RICARDO GOMES DE SOUZA
• 2° SGT PM RR RG 22649 MARCOS EDUARDO MIRANDA GOMES
• 2° SGT PM RR RG 19557 ELIZABETE REGINA SILVA FERREIRA
• 2° SGT PM RR RG 23201 JEANE FEITOSA CRUZ DE LIMA
• 2° SGT PM RR RG 19640 MARTA GORETE NASCIMENTO DOS SANTOS
• 2° SGT PM RR RG 22353 ANA AMELIA CASSIANO FIGUEIREDO


